changer d'idée. Ad propositum redire, reverti, revenir à son sujet. Cf. Propono, Consilium.

PRÖPÖSITUS, a, um, *Propos*, *projet*, posé comme but. SYN. Destinatus; expositus, objectus. USUS: Hoc mihi in omni vita propositum est. Omnibus fortunæ telis proposita est vita nostra, notre vie est exposée à tous les traits de la fortune.

PROPRÆTOR, óris, m. *Propréteur*, ancien préteur, envoyé comme gouverneur dans les provinces où il n'y avait pas d'armée. SYN. Cum Praetoris potestate missus. Quæstor pro prætre, questeur qui remplissait dans une province les fonctions du præteur absent.

PRÖPRIÈTÉ, En propre, à titre particulier. SYN. Privatum.) Communiter, publice, promiscue. USUS: 1. Quod me amas, tibi commune est cum multis; quod ipse amandus es, proprie tuum est, que tu m'aimes, cela est commun avec beaucoup d'autres; que tu sois aimable toi-même, c'est là ce qui n'appartient qu'à toi. 2. Ad rem, legitimate, vere, proprement, à proprement parler. O hominem nequam nihil enim magis proprie dicere possum, je ne puis trouver de terme mieux approprié.

PRÖPRIÉTAS, atis, f. *Propriété*, qualité, force. SYN. Naturæ vis, naturæ propria. USUS: Singularum rerum proprietates et naturæ.

PRÖPRIUS, a, um, Qui appartient en propre à, propre, particulier. SYN. Singularis, peculiariis; germanus, legitimus. ADV. Maxime. PHRAS. 1. Laus ea tibi propria est, cette gloire ne convient qu'à vous. Hujus gloriæ socium habes neminem; id quantum est, totum tuum est; nihil sibi ex ea laude decerpere quisquam potest; nemo se in societatem ejus laudis, in communionem ejus gloriæ offerre potest; hoc tibi præcipue a natura datum est; est ea laus singularis plane et domestica, quæ a te orta, te uno nititur. 2. Consulatus non tuum, sed familiæ proprium decus est, le consulat est la gloire propre non de vous, mais de votre famille. Consulatus honorem non tibi, sed familiæ debes. Ad familiam tuam, non ad te pertinet, quidquid id splendoris est ex consulatu; non hoc tu tibi, sed familia tibi tua præstitut. USUS: 1. Artis maxime proprium est, creare et gignere. 2. Legitimus, germanus, certus, particulier, propre. Certa et propria rei nota. Nomen, vocabulum rei proprium. 3. Constat, permanent, durable. Illud perpetuum ac proprium manebit. 4. Mancipatus, en propre. Domini proprius, non usu tantum et fructu, sed mancipio et nexus, appartenant en propre à son maître, non seulement pour la jouissance et les fruits, mais encore pour le fonds et la nue propriété.

PROPTER, Pour. SYN. Ob, pro. PHRAS. 1. Non propter quæstum id egl, je n'ai pas agi en vue du gain. Non quæstus causa, non lucri nomine ea feci. Ea in re non cupiditati

serviebam; non aucupabar utilitatem; non tam de mea re sollicitus, nec tam ad spem mercedis, quam ad fidem et officium attendebam. Non avaritia, nec studio alio id officium tibi præstisti; lucri ergo nunquam me huc demissurus eram; amicitiae id dede: am, quidquid a me præstatum est. Ut ea præstarem, non quæstum ducebar, movebar. 2. Unus propter alterum flebat, ils pleuraient l'un pour l'autre. Alter de altero flebat; alter alterius vicem moestus ac sollicitus in lacrimis jacebat; materia luctus alter alter exstitit; lacrimas alter alteri impedit. 3. Propter acceptam injuriam alteri semper erat infensus, il était toujours son ennemi à cause de l'injure qu'il en avait reçue. Per causam acceptæ injuria, ab accepta injuria; ex injuriæ recentis sensu, per memoriam acceptæ injuriæ semper infensiorem gerebat animum. USUS: 1. Propter reliquæ statim peccata poenas persolov. Legibus propter metum parere. Tironem propter humanitatem ejus amo. 2. Prope, juxta, près, auprès de, à côté de. Prope flumen ambulare.

PROPTEREA, A cause de cela, pour cela, en conséquence. SYN. Ideo, idcirco, ex eo, ea re. USUS: Atque hæc propterea dixi.

PROPTEREA QUOD, A cause de cela, pour cela. SYN. Ob eam rem, quod; ob eam causam, quod; eo nomine, quod. USUS: Etsi hæc consolatio sera est propterea quod, etc., à cause de ce que, parce que.

PRÖPUDIUM, II, *Infamie, infâme*. SYN. Res pudenda. USUS: Propodium illud ac portentum. Cf. Probrum.

PRÖPUGNÄCULUM, I, n. *Retranchement, boulevard, fort*. SYN. Locus munitus. USUS: Leges propugnacula sunt, et muri, et præsidia tranquillitatibus publicis, les lois sont les boulevards de la tranquillité publique. Propugnaculum opponere, objicere; deicere; propugnaculum urbem defendere; adjutoria se-nectutis et propugnacula preparare.

PRÖPUGNÄTO, ónis, f. *Défense d'un lieu*. SYN. Defensio. EPITH. Perpetua.

PRÖPUGNÄTOR, óris, m. *Défenseur, champion, protecteur*. SYN. Defensor. EPITH. Acerrimus, communis libertatis, studiosissimus, levior, timidior. USUS: Communis libertatis propugnator acerrimus. Cf. Defensor.

PRÖPUGNO, as, avi, atum, are, a. *Combatte, protéger, défendre*. SYN. Defendo, pugno.) Oppugno. ADV. Acerrire. PHRAS. Patriam fortiter propugnavit, il défendit vaillamment sa patrie. Acerrimus patris propugnator ac defensor fuit; acerrimum se patriæ libertatis defensorem præbuit, præstitit, ostendit. Hostibus patriæ saepè suum corpus opposuit, objecit; pro patria pugnavit strenue et summa cum fortitudinis laude. Multa ille proelia pro patria sustinuit; vires omnes ad